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Przedmiotem wynalazku jest sposób regulo¬
wania obciążenia prądnicy prądu stałego, prze¬
znaczonej zwłaszcza do spawania łukiem elek¬
trycznym, oraz prądnica do stosowania tego spo¬
sobu.

Maszynom spawalniczym stawiane są obecnie
następujące wymagania: dobre właściwości dy¬
namiczne, to jest brak ostrych wierzchołków
prądu przy nagłym zwarciu i szybki powrót do
normalnej wartości napięcia po przerwaniu
zwarcia, duży zakres regulacji, możliwość zasto¬
sowania regulacji zdalnej, ekonomiczny sposób
pracy, mały ciężar.

Najważniejsze wymaganie, a mianowicie, aby
prądnica nie posiadała zbyt dużego prądu zwar¬
cia w stosunku do prądu spawania, warunkuje
specjalną konstrukcję tych maszyn. Ta właści¬

wość musi być zachowana w całym zakresie
regulacji, aby mogły być spawane ze sobą za¬
równo cienkie, jak i grube przedmioty. Regula¬
cja zdalna jest dlatego ważna, że dzięki niej
ma się pewność, że spawacz będzie zawsze spa¬
wał najkorzystniejszym prądem. Z tego powodu
prąd musi być regulowany możliwie dokładnie.

Praca ekonomiczna będzie wówczas możliwa,
gdy maszyna posiada dobre właściwości spawa¬
nia, daje się regulować zdalnie oraz posiada
małe straty zarówno pod obciążeniem, jak i przy
biegu jałowym. Wtedy możliwe jest łatwe,
szybkie i niezawodne spawanie przy małym zu¬
życiu czasu i energii.

Znany jest cały szereg rozwiązań tego zagad¬
nienia, które jednak czynią zadość zawsze tylko
części postawionych wyżej wymagań.



„Według jednej grupy rozwiązań stosuje siei
normalne maszyny prądu stałego ze wzbudze¬
niem obcym lub własnym oraz z mniej lub więcej
dobrze odprzężonymi uzwojeniami na cewkach
głównych lub pomocniczych albo w tworniku.
Rzeczywiście całkowite odprzężenie, jakie jest
konieczne w celu uzyskania dobrych właściwo¬
ści dynamicznych, wymaga jednak zastosowania
własnych transformatorów odprzęgającyeh, które
są kosztowne i ciężkie oraz obniżają sprawność.
Prócz tego maszyny te wymagają zastosowania
specjalnych wzbudnic (maszyn wzbudzających)
lub prostowników z transformatorami lub za¬
czepów na uzwojeniu silnika trójfazowego, na¬
pędzającego prądnicę, co również jest kosztowne
i kłopotliwe. Przy tym dodatkowo obciążane
są odpowiednie zwoje silnika asynchronicznego,
wskutek czego zmniejsza się ich niezawodność
w pracy.

Jak widać, ta grupa rozwiązań nie może być
uważana za zadowalającą.

Według drugiej grupy rozwiązań stosuje się
.maszyny prądu stałego o specjalnej konstrukcji,
tak zwane maszyny o poprzecznym polu. Ma¬
szyny te nie wymagają wzbudnic, gdyż przeważ¬
nie są wzbudzane szeregowo. Jednaik posiadają
duże wady. Przy nagłym zwarciu przekroczona
zostaje w nich dość silnie wartość końcowa
prądu. Spawanie jest szczególnie trudne przy
małych prądach spawania, ponieważ prąd silnie
waha się i zmniejsza się często do tak małych
wartości, że łuk elektryczny zrywa się. Zapłon
jest również trudny, ponieważ ustalony prąd
zwarcia jest tak mały, iż przy jego przerwaniu
nie ma wystarczającego dynamicznego napięcia
zapasowego, a to wskutek małej oporności dy¬
namicznej. Inną wadą jest nienormalnie droga
konstrukcja, a to wskutek specjalnej konstruk¬
cji biegunów, przy której trudno jest umieścić
bieguny zwrotne. Specjalna konstrukcja osłony
z cienkiej blachy stalowej i trudność zdalnej
regulacji są następnymi wadami. Dlatego też
obecnie stosuje się słabe uzwojenie obcowzbu-
dne lub samowzbudne, zasilane ze wzbudnicy
lub z sieci za pośrednictwem prostowników ze
wszystkimi przytoczonymi już wadami, przy
czym muszą być zastosowane układy mniej lub
więcej skomplikowane; aby nie wzrastała zbyt¬
nio napięcie biegu jałowego. Układy te polegają
bądź na zastosowaniu jeszcze jednego uzwojenia
samowzbudzenia, bądź na specjalnym ukształ¬
towaniu nabiegunników i szczeliny (powietrznej,
a więc jeszcze bardziej komplikują konstrukcję.
Inną wadą jest wzbudzanie twornika silnymi
prądami, które wymaga co najmniej dwóch ze¬
społów zwartych szczotek wzbudzających, które
jeszcze bardziej zwiększają straty w kolektorze

i w tworniku, a więc w tych częściach, które są
najbardziej obciążone przy silnych prądach
i mocach, wchodzących w rachubę.

Znany jest cały szereg sposobów polepszenia
właściwości dynamicznych. Jednak sposoby te
komplikują i podrażają konstrukcję maszyn, jak
np. zastosowanie transformatorów odprzęgają-
cych, powiększenie oporności dzięki zastosowa¬
niu układu specjalnych uzwojeń o większej opor¬
ności dla mniejszych prądów, ewentualnie
w szereg z opornikami.

Przy obecnym stanie techniki nie można przeto
uważać za zadawalające rozwiązanie, polegające
na stosowaniu maszyn o'polu poprzecznym.

Trzecią grupę rozwiązań, do której należy
również wynalazek niniejszy, stanowią maszy¬
ny, w których poszczególne lub wszystkie bie¬
guny są podzielone szczelinami na bieguny czę¬
ściowe, przy czym za pomocą osobnych szczotek
wzbudzających z tego samego twornika pobie¬
rane są różne napięcia, wykorzystane do zasile¬
nia uzwojeń wzbudzających.

Znane jest zasilanie wszystkich biegunów lub
biegunów tego samego rodzaju napięciami, po¬
bieranymi ze szczotki głównej i pomocniczej,
przy czym napięcia te pozostają bądź stałe, bądź
wzrastają lub maleją w zależności od konstruk¬
cji i nasycenia. Znane jest następnie zasilanie
tych biegunów za pomocą innych uzwojeń, przy¬
łączonych bądź do napięcia zaciskowego, bądź
do szczotek, których napięcie wzrasta ze wzro-

. stem prądu, bądź prądem roboczym. Regula¬
cję przeprowadza się w różny sposób, przy czym
znane jest włączanie opornika w jeden obwód
wzbudzający lub we wszystkie obwody wzbu¬
dzające, przesuwanie szczotek, a mianowicie
przesuwanie tylko szczotek wzbudzających lub
szczotek głównych i wzbudzających oraz zmie¬
nianie szczeliny powietrznej w biegunie. Znane
jest również pobieranie napięcia wzbudzającego
z regulowanego dzielnika napięcia, przyłączonego
do dwóch szczotek, a następnie znane jest też
stosowanie w celach regulacji zaczepów na
uzwojeniach szeregowych.

Zasadnicza trudność w tych maszynach po¬
lega na niemożności jednoczesnego otrzymania
dobrych warunków spawania i dobrej regulacji.
Mianowicie główne bieguny są przeważnie na¬
sycone i dlatego nie mogą być regulowane,
a poprzeczne bieguny nie mogą posiadać uzwo¬
jeń bocznikowych lub uzwojeń obcowzbudnych,
a to ze względu na zachowanie dobrych właści¬
wości dynamicznych. Wszystkie rozwiązania,
które nie spełniają wyłuszczonych wyżej warun¬
ków, posiadają złe właściwości dynamiczne,
o ile nie posiadają transformatorów odprzęga¬
jących lub uzwojeń odprzęgających.

— 2 —



Dlatego też w tych maszynach mogły się
utrzymać z biegiem czasu tylko te wykonania,
w których na biegunach poprzecznych stosowano
tylko uzwojenia szeregowe i które były regulo¬
wane za pośrednictwem zaczepów, co przy du¬
żych prądach, wchodzących w rachubę, jest
kłopotliwe, drogie i nie nadaje się do zdalnej
regulacji. Prócz tego regulację można przepro¬
wadzać tylko z grubsza, gdyż uzwojenia po¬
siadają tylko nieznaczną liczbę zwojów. Dla¬
tego też próbowano stosować regulację na głów¬
nych biegunach, które jednocześnie musiały być
zaopatrzone w uzwojenia kompensacyjne. Ta
regulacja ma zresztą tę wadę, iż maszyna nie
może być stabilnie regulowana w szerokich gra¬
nicach lub tę, że nastawiony prąd zależy w du¬
żym stopniu od nagrzewania się maszyny, co
jest bardzo uciążliwe. Przesuwanie szczotek
posiada tę wadę, że w prądnicy muszą być
umieszczone ciężkie bieguny zwrotne, które
bądź są bardzo szerokie, bądź muszą być prze¬
suwane razem ze szczotkami. Prócz tego regu¬
lacja ta nie może być zdalna. Również znana
jest konstrukcja, w której tylko niektóre bieguny
były wykonane jako szczelinowe. Wadą tego
wykonania jest to, że na części obwodu twornika
nie mogła być indukowana żadna siła elektro¬
motoryczna. Twornik był więc źle wyzyskany,
np. tylko w 2/3 i dla tego musiał być zwięk¬
szony. Aby zmniejszyć wzajemne sprzężenie
uzwojeń bocznikowych i szeregowych, również
i tu oba uzwojenia umieszczało się na różnych
biegunach. Aby strumień biegu jałowego prze¬
biegał pożądaną drogę, w pieńku jednego bie¬
guna musi być wykonana szczelina powietrzna
tak, aby strumień przebiegał przy biegu jało¬
wym głównie przez inny biegun o mniejszej
szczelinie powietrznej. Ponieważ przy zwarciu
największa część strumienia, a mianowicie nie¬
mal suma strumieni obu pozostałych biegunów,
przebiega przez ten biegun szczelinowy o dużej
szczelinie powietrznej w pieńku biegunowym,
przeto potrzebne są dość duże amperozwoje.
Ponieważ oprócz tego indukcja między nabie-
gunnikiem a twornikiem jest pod tym biegunem
znacznie większa od indukcji pod obu pozosta¬
łymi biegunami, przeto w dalszym ciągu zostało
zmniejszone wykorzystanie maszyny. Maszyny
te są przeto stosunkowo duże i ciężkie oraz wy¬
magają również dość dużo miedzi, jak i posia¬
dają duże straty w miedzi.

Wynalazek usuwa wszystkie opisane wady
i pomimo krzyżowania się linii sił strumieni
częściowych daje rozdział strumienia zarówno
przy biegu jałowym, jak i przy obciążeniu, za¬
pewniając dokładnie tak samo dobre właściwo¬
ści dynamiczne, co i zupełne odprzężenie uzwo¬

jeń szeregowych i bocznikowych maszyn obco-
wzbudnych.

Wynalazek wyjaśnia opis przykładu wykona¬
nia prądnicy, przedstawionej na fig. 1, 3 i 4
rysunku.

Cyfrą 1 oznaczono twornik, na którym znaj¬
duje się dwubiegunowe uzwojenie prądu sta¬
łego. Szczotki przedstawiono jako bezpośrednio
ślizgające się po twornilau W rzeczywistości
jednak uzwojenie jest przyłączone do nieprzed-
stawionego tu komutatora.

Cyframi 2, 4 oznaczono szczotki główne, a cy¬
frami 3, 5 — szczotki pomocnicze. Jarzmo 6
posiada dwa bieguny główne 7, 9 i dwa bieguny
poprzeczne 8, 10. Aby uniknąć szkodliwej wza¬
jemnej indukcji między wzbudzeniem boczniko¬
wym U, 13 głównych biegunów a uzwojeniami
szeregowymi 12, 14, na biegunach poprzecznych
8, 10 nie ma uzwojeń bocznikowych.

Według wynalazku regulację natężenia prądu
obciążenia uzyskuje się dzięki regulacji strumie¬
nia magnetycznego p głównych biegunów jednej
biegunowości (np. 9) przy biegu jałowym w sze¬
rokich granicacb, np. od zera lub od ujemnych
wartości do dodatniego maksimum, podczas
gdy wielkość magnetycznego strumienia p głów¬
nych biegunów innej biegunowości (7) pozostaje
przy biegu jałowym stała lub zmienia się nie¬
znacznie w stosunku do zmiany ettrum&enia p
pierwszych biegunów głównych, przy czym na¬
stawiona przy biegu jałowym wartość 2p stru¬
mienia głównych biegunów obu biegunowości
pozostaje stała lub zmienia się tylko nieznacznie
ze zmianą wartości prądu obciążenia w zależ¬
ności od regulacji.

Ten sposób regulowania daje szereg korzyści.
Przy nastawieniu prądu obciążenia na najwięk¬
szą wartość oba główne bieguny są wzbudzone
całkowicie, tak iż przy biegu jałowym w biegu¬
nach poprzecznych 8, 10 nie ma strumienia.
Ten strumień nie indukowałby żadnego napię¬
cia między szczotkami 2, 4, a zatem musiałby
być uważany za strumień rozproszenia. Zwięk¬
szyłyby się przeto tylko rozmiary maszyny, jak
w znanych wykonaniach z nieparzystą liczbą *
biegunów, gdzie ten strumień rozproszenia musi
być redukowany przez wykonanie większych
szczelin powietrznych, wskutek czego konieczne
są duże amperozwoje do przezwyciężenia tej
szczeliny powietrznej podczas pracy. W ukła¬
dzie według wynalazku pod biegunami 8, 10 nie
są konieczne duże szczeliny powietrzne, ponie¬
waż przy symetrycznym wzbudzeniu bieguny te
leżą w płaszczyźnie ekwipotencjalnej, tak iż nie
ma linii sił 27, 28. Zapotrzebowanie amperoz-
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wojów jest przeto małe zarówno do wzbudzenia
strumienia przy biegu jałowym, jak i strumie¬
nia poprzecznego, dzięki czemu zużycie miedzi
jest ma|e \ ■traty są również małe.

Ponieważ na biegunach poprzecznych nie ma
uzwojeń bocznikowych, przeto strumień biegu
luzem może powstawać bez opóźnienia w czasie
w biegunach poprzecznych proporcjonalnie do
prądu Toboczego, gdyż nie jest on thimiony
przez żadne obwody zwarte, dzięki czemu prze*
bieg napięć indukowanych w tworniku jest taki,
jak przedstawiono na fig. 2a — 2d. Na fig. 2a—
2d literami Eti, £54, E«, Ef5, E42 oznaczono na¬
pięcia między szczotkami 3 i 2, 5 i 4 itd. (fig. 1).
Wzrostowi strumienia przeciwdziałają prądy
wyrównawcze, indukowane w uzwojeniach 11
i 13, co jest rzeczą bardzo korzystną, gdyż dzięki
temu napięcie E& twórnika (fig. 2), indukowane
w części 2 — 3, jest zawsze mniejsze, niż w sta¬
nie końcowym. Znaczy to, że pomimo tłumiącego
działania prądów wirowych wartość końcowa
prądu zwarcia jest osiągana aperiodycznie bez
przekroczenia jej, gdyż wartość chwilowa wy¬
padkowego napięcia £49 jest zawsze mniejszą od
wartości w stanie końcowym, jak to nie trudno
wywnioskować z fig. 2a — 2d.

Przy nastawianiu na mniejsze wartości prądu
obciążenia i prądu zwarcia zmniejszone zostaje
wzbudzenie głównego bieguna 0. Niech wzbu¬
dzenie to będzie przerwane. W tym przypadku
wzbudzenie jest niesymetryczne, bieguny po¬
przeczne 8, 10 nie leżą już w płaszczyźnie ekwi-
potencjalnej oraz przechodzą przez nie mniejsze
lub większe strumienie (lanie sił 27, 26), które
nie przyczyniają się do wzbudzenia napięcia E*a
przy biegu jałowym, ponieważ strumienie te in¬
dukują w przewodnikach twórnika tej samej
cewki napięcia znoszące się. Jednakże te strumie¬
nie rozproszenia przyczyniają się w dużym stop¬
niu do tego, że pomimo malejącego napięcia przy
biegu jałowym nie zmniejsza się znacznie na¬
sycenie bieguna 7, tak iż możliwa jest ustalona
praca również i przy samowzbudzaniu. Uzwo¬
jenie wzbudzające bieguna 7, mającego mniej
lub więcej stały strumień, zostaje przeto we¬
dług wynalazku, wzbudzane poprzez szczotki
2X Aby reakcja wirnika wzmacniała wzbu¬
dzenie biegunów 7, 9, przewidziane.jest co naj¬
mniej na biegunie 9 uzwojenie kompensacyjne
16, ponieważ strumień bieguna 7 nie może wzro¬
snąć wiele wskutek nasycenia tego bieguna,
które może być jeszcze zwiększone przez wyko¬
nanie szczeliny 15.

Przy prądzie, któremu odpowiada np, połowa
napięcia biegu jałowego, powstaje rozkład stru¬

mieni, przedstawiony na lig. 4. Większa część
strumienia biegu jałowego bieguna 7 przechodzi
przez biegun 8, przy czym część linii sił, które
przy biegu jałowym przechodzą z bieguna 7 do
bieguna 9, zostaje zastąpiona liniami przecho¬
dzącymi od bieguna 10 do bieguna 9. Aby stru¬
mień nie zmieniał się w biegunie 9, nie może
być ostrego wierzchołka prądu przy nagłym
zwarciu. Tymniemniej, ponieważ istnieje zmiana
strumienia w biegunie 10 lub jarzmie 6, oprócz
prądów wirowych nie powstają żadne prądy
tłumiące w uzwojeniach o dobrej przewodności
elektrycznej. Prądy wirowe mogą być w znany
sposób zmniejszone przez podzielenie na wy¬
cinki części, przewodzących strumienie, i przez
zastosowanie cienkiego jarzma 6. Dalsze polep¬
szenie warunków dynamicznych uzyskuje się
według wynalazku przez właściwy dobór nasy¬
cenia lub [liczby zwojów uzwojenia kompensa¬
cyjnego 16 tak, aby ze wzrostem prądu obcią¬
żenia związany był również mniejszy lub więk¬
szy wzrost strumieni 7 i 9 w stanie ustalonym.
Jak wyjaśniono już, wskutek tłumiącego dzia¬
łania uzwojeń bocznikowych U, 13 nie jest moż¬
liwy nagły wzrost strumieni głównych biegu¬
nów, dzięki czemu nie ma szkodliwego działania
prądów wirowych w biegunach strumieni po¬
przecznych iw jarzmie. Dzięki temu stało się
możliwe uzyskanie dobrych właściwości dyna-
mkasajch również w maszynach bez odprzęga-
nia samowzbudzenia i przeciwwzbudzenia. Re-
gulację strumienia przy biegu jałowym, a więc
nastawienie napięcia biegu jałowego przepro¬
wadza się według wynalazku tak, aby uzwoje¬
nie wzbudzające głównych biegunów jednej
biegunowości, których strumień przy biegu ja¬
łowym nie zmienia się lub zmienia się tylko nie¬
znacznie w stosunku do zmiany strumienia dru¬
gich biegunów głównych, stanowiło samoczynny
obwód wzbudzający, zasilany za pomocą szczotek
2 i 3 lub 5 i 4 napięciem twornikowym, propor¬
cjonalnym do różnicy strumieni głównych bie¬
gunów przeciwnych biegunowości, przy czym
uzwojenie wzbudzające głównych biegunów dru¬
giej biegornowości, których strumień daje się na¬
stawiać przy biegu jałowym w szerokich grani¬
cach, np. od 04 lub od ujemnych wartości do do¬
datniego maksimum, w celu zmiany wartości
obciążenia, jest zasilane napięciem tworniko-
wym* wzrastajejcym silnie z obciążeniem, bądź
za pomocą tych samych szczotek 2 i 3 lub 5 i 4,
bądź za pomocą jednoimiennych szczotek 3 i 5.

Zasilanie uzwojeń wzbudzających głównego
bieguna 9 napięciem(twornikowym, wzrastającym
wraz z obciążeniem, ma tę zaletę, że przy prawi¬
dłowym wyborze uzwojenia kompensacyjnego
osiąga się bardziej strome charakterystyki sta-

— 4 rr*



saycii p*a<fiacn, drinki czemu polepsza się zakres
regiUącjL . r- - Kn v

Oczywiści* ze RMte F*gulowaó~«ł>a uzwo-
jeaJa wdMafcające ^lwi*arii'"** jednak, ^: wy¬
starcza r«^ulQW»Mylkq,iiaw>j€ni» lj^a bieguny
tl ^włączyć-b««poś©edrtio»rłub ta pe**e4»i«lwem
oporai^«I« regulowanego J7r*e* szalotkami, jak
*a przestawnie na fig. lv Meserbft* necsą ko-
rayMną^^op^-o^inlka-il7>u«aatżnić^ «iWe od
prądifc ^ ^egulaeji> >*dalB*J. i ataeowano dotych¬
czas przeważnie? ospbn^apegKdatOK^Mą/ te jednak
tę wadę, że prąd może być regulowany -nte<*ylko
piwa spawacza w roumm spawania, ale cńfwtajaż
priam r; fleobąpiOWWr<^
ustawienia mam&n*}do spawanie* OsobnyKffegu-
lfttec^adalny, posiada,j^wnieżh tę^,wa*lę,uże nie
«awaze^vł nie \vwe^'wa^ttootoM^oU«axińBiadi
może być użyty. Wa^yu te^usuiHa-.ijfey według
wynalazło* (Jaiejp i^teiW, Ś^WOrn^^^
later,a^»zaJDaocpwany,jia,i^MWrnie,d9 spajwania,
jwt>^dejmowaiw^1i x-wjik«a^ny^>:^ate,sW«!4^tor
zdalny. Dzięki ten^.Wf«*iP«»^^>i»P»*^c^«iąga
się/to* że>«a«zype^nK>Wj|»w^ Q3-
k«M<Hi^raz ^ąd>^pawa»i^ jpote<teśire#ulo-
waxw./^edn0waoKale topiko w miejscu pracy
w całym zakresie regulacji. ...irpi#-j
,,iJRQniiBMi»fc4«k tWspo|xwa|H) va^ ;i«trW^9ń ^
gióiicnyah,<biegu»chtp0^ na-
głym, z^arciu^Wty^atotzay/wa tyh&ini#ifm¥ niż
W Jwtalooym stanie koftgtfflgm, wmto MAM* się
xasto#ować, na tych Joiegi^a^r^war^^Wf0^ lub
zwńeraćrłwaje, r^ewie**a* pafc^i*od<»ajhUnor-
malnej pracy. Np. mpgftfti, w**UujŁ 3*flfneSazku
awierać, uzwojenie wzbudzające* & ząpomocą re¬

gulatora iA„w»top»,^0loto^'ffl^^ któ¬
rym jest ono odłączone. Prz# 'nąjwiej^z^ch^rą-
gaajfcc^tytóna, zwieraj ^RWJijgą, ^wpjemę. ^,
pa^cyjj*kfte-&wfc£s*^^ da"
te4Wimf&& ÓF^^vąqC£ń\ł l^erujij^ .prądu
uawojęaja ol^jeapęnsacjfjneffetu GŚY\\najmniejszy
osiągalny pra^.^ Je^tdwjrsJta/czająco^,ma^s lub
ajtemęharakte^stenka. cfetyc^na^nie je^w^atafr
caaja^^tręiina^. wpw^ąsAzalg:es jęg^la_cj-można
zw^Jęsz^, p^ez,,łwi^i?^e^ yną, bieguna^ po-
iffleWUCCłi VTO*Wftń szecęgaw^ch,.^ Ji^™-
cniajai^ ure^cjfev>yfprjHfea.y v£pzjw#c|fc, że
WWimte>te/<ft ^^osawanę4/tyl}|:o &o p4wwi^:
^jr&Śm&m&tyt&P V^ojeniaamogą być
tóymi&MW&ys&mf -fr^lLjwUAiegiinacJi . po-
WSCCZflKĄ »,Je4ne4^egu^9wp^.1Wte^łłuzy-
s^Jją sd^.tejr^ftnjej^.jii^śxaw^giAi:szcz©g61nie
przy nąjpmjiejsf^^ wskutek

nQ&sW*iWrW /egi^ją4^te p?^» fllefctro-
mafc^czna^ja^ <Wf*i^^a«i(.elek-
tey^inej zmieniane były w korzystny sposób ma-

 -«--r- .«-*-*--« .s.*»j»-. fV.?.*rA. r* y :-jV£*:.&>*.,._ ..

«twt*|iaa|r,^^ «s*arókać
bMty«rud&aM ^a -cLcodze fiii aanln ■ 11> ]MJttożna
tf«ra*ei-*t*ul9<wać HWi.^ pśismyah, ota*tozno-
śaUc^,6tcwMą^'tap^nĄ^T<a^Uy^,jrt^jów
regulacji. Np^^ra«*qrój.^o^zacą|^hbłegiwi^ lub
sĄCEcliBF powietianej wJ»ie#Hoac^ *# i^można
zroWniac Wyąofisty »«posół*,*irzez^wauwju*ie. lub
w^UMwanie odlani, .pwy,fl»mi istąieja>telk*idwa
dająca**^ prosto iia«Uw4ać^eistc5łJzne położe¬
nia-regulacji,-a miaiiowtóo,włączeaie»ittb wyłą-

. ezanie MZM»|eniav;i^yQpQsaik 28 zostaje zastą¬
piony maiym^wyią^»aJki#nv ..,*„* .„.*i,. ,
»,Aby przy%niej97uet^czi»iwi .wzbyjdaepiu,,uzy¬

skać ewrofcą regulacje, raoże^ó rx»qzą*.JŁorzy-
stną zastosować- rtóna oporności raaflMtyczne
mie^iay,poazozegolii(ymir biegwnami a^tworuikiem,
i^o^aatoaow«ó^suaiejgE^.Jgaffzaljiia>^^^
miedzy głównymi^biegunami je4n#j;b^agunowości
a^worniMem^2, jiii oiiedzy-lwoamii^em a-^łów-
nymi biegunajra dsugiaj bieguiww^?4^4ego
samego-powodu-dobrze jest^zaaioflować. większą
szczelinęi poWie4rz«ąi^-25 imę^a^H^Ofinai^iyml
biegunami a twornikiam lubA.jasameia ssooeliny
50,^7;.ni±-mi«dzy.pierw«zymi ^townymi t40gu-
nami- biegunowośpi- a ^^woniikieiiw^njednak
mniei^za; niż między giównymi, bJMWaoKi jdru-
giej biegunowości a twornikiem (szczelina. 34).

Ze względu na zwaTtość kenatrukeji-»4obr«e
jest stosować * tylko- jeden- biegun 1 - zwre4n$* na
każde cztery bieguny oraz, kiedy • duży prąd ro¬
boczy bieguna-zwrotnego jest skomutowanjs do¬
brze jest szczelinę biegunową uczynić większą od
szczelin biegunowych biegunów, w* których-ko¬
mutowanyJest prąd wzbudzajacy..Aby^otrzymać
wystarczająco dużo • miejsca na» uzwojenie i bie¬
guna zwrotnego, dobrze jest odsunąó od siebie
sąsiednie pieńki biegunowe, jak to przedstawiono
ńafig. 1. - - • . ■■«.:-'■* .-•,.-.. -■ .-. ■>

Ponieważ również w stanie zwarcia (ze wzglę¬
du na to, aby indukowana siła elektromotorycz¬
ną nigdy nie była równa zeru)i strumienie głów¬
nych biegunów są większe od^ strumieni- po¬
przecznych biegunów, przeto może być rzeczą ko¬
rzystną łuk.biegunowy głównych biegunów uczy¬
nić większym od łuku biegunów poprzecznych,
uwłaszcza biegunów poprzecznych^JO. Oftaczęd-
ąpś^, na materiale^ można uzyskać deiejci zmniej¬
szenia przekroju poprzecznego jarzma między
biegunami o tej samej bre£um>wea«i, -pr^^ym
w tych miejscach przewidzieć na)eży--ocipawie-
dnie otwory 30 do przeprowadzania przewg^ów-
Poz^i lym według wynalazku konstFUkcje-prą/J-
nicy^ruchomej wykonywa się tak^^aby -asie kół
i^płąąlde sprężyny 29, służące za reaery, stanowi¬
ły część ft drogi magnetycznej, ,4ziąki czemu
przekrój jarzma może być dalej zmniejszony.



Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób regulowania natężenia prądu zwarcia

i prądu obciążenia prądnic prądu stałego
o 2p głównych biegunach o strumieniu prak¬
tycznie niezależnym lub tylko nieznacznie
zależnym od prądu obciążenia oraz induku¬
jącym napięcie biegu jałowego w uzwo¬
jeniu twornikowym, o 2p poprzecznych bie¬
gunach o strumieniu, indukującym w twor-
niku napięcie, proporcjonalne w przybliże¬
niu do prądu obciążenia, i o 2p-biegunowym
uzwojeniu twornikowym ze szczotkami
głównymi i wzbudzającymi, zwłaszcza do za¬
silania łuku elektrycznego, znamienny tym,
że reguluje sdę przy biegu jałowym w szero¬
kich granicach magnetyczny strumień p
głównych biegunów o jednej biegunowości,
np. od zera lub od ujemnych wartości do do¬
datniego maksimum, a wielkość strumienia
magnetycznego p głównych biegunów o dru¬
giej biegunowości utrzymuje się przy biegu
jałowym stałą lub zmdenia sdę tylko nieznacz¬
nie w stosunku do zmiany strumienia pierw¬
szych p głównych biegunów, przy czym wiel¬
kość strumienia 2p głównych biegunów* obu
biegunowości, regulowaną przy biegu jało¬
wym, utrzymuje się stałą lub zmienia się
tylko nieznacznie wraz z wielkością prąflu
obciążenia.

2. Prądnica do regulowania w sposób według
zastrz. * 1, znamienna tym, że uzwojenie
wzbudzające głównych biegunów o drugiej
biegunowości, których strumień przy biegu
jałowym nie zmienia się lub zmienia się tylko
nieznacznie w stosunku do zmiany strumie¬
nia głównych biegunów pierwszej bieguno¬
wości, stanowi obwód samowzbudzania, któ¬
ry za pomocą szczotek (2 i 3 lub 5 i 4) przy
głównych biegunach jest zasilany napięciem
twornikowym, proporcjonalnym do różnicy
strumieni głównych biegunów obu bieguno¬
wości, natomiast uzwojenie wzbudzające
głównych biegunów pierwszej biegunowości,
których strumień jest regulowany w celu
zmiany wartości obciążenia przy biegu jało¬
wym w szerokich granicach, np. od zera lub
od ujemnych wartości do dodatniego maksi¬
mum, jest zasilane napięciem twornikowym
silniej wzrastającym z obciążeniem, bądź za
pomocą tych samych szczotek (2 i 3 lub 5 i 4),
bądź za pomocą szczotek (3 i 5) przy jęcjno-
imiennych głównych lub poprzecznych bie¬
gunach.

3. Prądnica według zastrz. 2, znamienna tym, że
W celu częściowego, zupełnego lub nadmier¬
nego kompensowania reakcji twornika głów¬
ne bieguny są zaopajtrzone w uzwojenia,
przez które przepływa prąd twormkowy.

4. Prądnica według zastrz. Z* znamienna tym,
że tyljkO; główne tyeguny o pierwszej bie¬
gunowości są zaopatrzone w uzwojenia kom¬
pensacyjne.

5. prądnicą według zastrz. 2—4, znamienna
tym, że drogi magnetyczne są clobrane tak,
aby główne bieguny drugiej biegunowości
zaczynały się nasycać już przy najmniej¬
szych dających się nastawiać w zależności
od obciążenia napięciach przy biegu jałowym,
natomiast główne bieguny szczelinowe pier¬
wszej biegunowości nasycały się dopiero przy
największym dającym się nastawić napięciu
biegu jałowego.

6. Prądnica według zastrz. 2—5, znamienną
tym, że w szereg z uzwojeniami wzbudza¬
jącymi pierwszych głównych biegunów
i w szereg z uzwojeniami wzbudzającymi
drugich głównych biegunów włączone są
oporniki regulowane.

7. Prądnica według zastrz. Z—5, znamienna
tym, że w szereg z uzwojeniami wzbudza¬
jącymi drugich głównych biegunów włączony
jest opornik nieregulowany.

8. Prądnica według zastrz. 7, znamienna tym, że
opornik nieregulowany posiada oporność, sil¬
nie wzrastającą ze wzrostem natężenia
prądu.

9. Prądnica według zastrz. 8, znamienna tym,
że opornik regulowany, służący do nasta¬
wiania natężenia prądu obciążenia, jest wy¬
konany jako regulator zdalny, odejmowalny
od prądnicy, a to w tym celu, aby natężenie
prądu obciążenia można było nastawiać je¬
dynie z miejsca pracy.

10. Prądnica według zastrz. 2—9, znamienna
tym, że na głównych biegunach są umieszczo¬
ne zwoje zwarte.

11. Prądnica według zastrz. 2—10, znamienna
tym, że w tym położeniu opornika regula¬
cyjnego, w którym uzwojenia wzbudzające
pierwszej biegunowości są całkowicie od¬
łączone, uzwojenia te są zwarte.

12. Prącjnica według zastrz. 2—11, znamienna
tym, że przy położeniach narządów regulacji,
odpowiadających najwyższym prądom, uzwo¬
jenia kompensacyjne sa. odłączone lub zwarte
lub kierunek prądu w nich jest odwrócony.

13. Prądnica według zastrz. 2—12, znamienna
tym, że w celu zmniejszenia natężenia prądu
zwarcia i obciążenia na biegunach poprzecz¬
nych o jednej biegunowości lub o obu bie-
gunowpściąch osądzone są uzwojenia szere¬
gowe, wzmacniające reakcję twornika.

14. Prądnica według zastrz. 2—13, znamienna
tym, że posiada narządy do zmieniania opor-
ripści magnetycznych poszczególnych biegu-



nów lub. grup biegunów, np. przez zmie¬
nianie szczeliny powietrznej lub przez zmie¬
nianie poprzecznego przekroju biegunów, lub
przez wsuwanie i wysuwanie rdzeni na pień¬
ku biegunowym.

15. Prądnica według zaeJtrz. 2—14, znamienna
tym, że oporność magnetyczna szczeliny po¬
wietrznej między głównymi biegunami o dru¬
giej biegunowości a twornikiem jest mniej¬
sza od oporności magnetycznej między głów¬
nymi biegunami o pierwszej biegunowości
a twornikiem,

16. Prądnica według zastrz. 2—15, znamienna
tym, że oporność magnetyczna między po¬
przecznymi biegunami szczelinowymi a twor¬
nikiem jest większa od oporności magne¬
tycznej między głównymi biegunami drugiej
biegunowości a twornikiem.

17. Prądnica według zastrz. 2—16, znamienna
tym, że na każde cztery kolejne bieguny ro¬
bocze posiada jeden biegun zwrotny.

18. Prądnica według zastrz. 2—17, znamienna
tym, że szczeliny biegunowe, w których ko¬
mutują przewodniki, w których płynie prąd
roboczy, §4 większe od szczelin biegunowych,

w których jest komutowany prąd wzbu¬
dzający.

19. Prądnica według zastrz. 2—18, znamienna
tym, że pieńki biegunowe głównych i po¬
przecznych biegunów szczelinowych, sąsia¬
dujących z biegunem zwrotnym^ są odsunięte
od siebie.

20. Prądnica według zastrz. 2—19, znamienna
tym, że łuk biegunów poprzecznych jest
krótszy od łuku biegunów głównych.

21. Prądnica według zastrz. 2^20, znamienna
tym, że części jarzma, przewodzące mniej¬
sze strumienie magnetyczne, są wykonane
jako cieńsze oraz posiadają przepusty dla
zacisków.

22. Prądnica według zastrz. 2—21, znamienna
tym, że części, na których wspiera się prą¬
dnica, np. osie kół oraz płaskie sprężyny,
służące do resorowania, stanowią część drogi
magnetycznej.

Moravske Elektrotechnicke
Zavody, narodni podnik

Zastępca: inż. Jerzy Hanke
rzecznik patentowy
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